Дело № 5-769-2107/2025
86MS0021-01-2025-003861-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства
по делу об административном правонарушении

         «29» июля 2025 года
                                                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал по делу об административном правонарушении в отношении:

Кадочникова Павла Михайловича, родившегося … года …., генерального директора ООО «АЛЬЯНС ПРОДУКТ», проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:

В отношении Кадочникова П.М.  должностным лицом административного органа, 19.06.202025 г. составлен протокол об административном правонарушении № 86172509900053200002 от 19.06.2025 о том, Кадочников П.М.  не произвел своевременную оплату штрафа в размере 5000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 86172428400010800003 от 16.12.2024 года по ч.4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, вступившему в законную силу 04.02.2025 года, в установленный законом срок.

На рассмотрение административного материала Кадочников П.М. не явился, до судебного заседания представил квитанцию об оплате административного штрафа в размере 6000 рублей по постановлению об АП № 86172428400010800003 от 16.12.2024 года.
Мировой судья, изучив материалы административного дела, представленную Кадочниковым П.М.  квитанцию, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несвоевременную уплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об АП.

Согласно представленной материалами административного дела копии постановления по делу об административном правонарушении от 16.12.2024 о наложении административного штрафа в размере 5000 рублей, Кадочников П.М. был привлечен к административной ответственности за  административное  нарушение,  предусмотренное ч.4 ст.14.25  Кодекса РФ об АП.
Согласно ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Следовательно, последним днем срока для оплаты штрафа являлось 07 апреля 2025 года.
Как следует из представленной Кадочниковым квитанции  -  03.02.2025 г. им был уплачен штраф в сумме 6000 рублей по постановлению № 86172428400010800003 от 16.12.2024 года. Учитывая, что последний день для оплаты штрафа – 07 апреля 2025 года, таким образом, административный штраф был оплачен Кадочниковым П.М. в установленный законом срок.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП, выражается в неуплате наложенного административного штрафа в срок, установленный в ч.1 ст.32.2. Кодекса.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кадочникова Павла Михайловича прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры  с даты вручения или получения через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья

Судебного участка № 7

Е.А. Вакар
…